
3

Etapa: 201806 - TÉCNICO EM ENFERMAGEM
Função: TÉCNICO EM ENFERMAGEM
Região: PONTA GROSSA

NOME RG CLASS.AMPLA

ERALDO SEBASTIAO DO 
ESPIRITO SANTO

44773350
5

CLEVERSON VALENTIM 73746060 6

Etapa: 201807 – ODONTÓLOGO
Função: ODONTÓLOGO
Região: CURITIBA

NOME RG CLASS.AMPLA

TORNAR PÚBLICO

1. A convocação dos candidatos classificados no Processo Seletivo 
Simplificado, para contratação temporária nas funções de Enfermeiro, 
Odontólogo, Psicólogo e Técnico em Enfermagem, relacionados no 
Anexo I deste Edital, para comparecerem à Av. Marechal Floriano 
Peixoto, 1251, Rebouças, Curitiba-PR, no dia 27 de fevereiro de 2019,
às 9h, para comprovação da titulação declarada no ato da inscrição no 
tocante a Escolaridade, Aperfeiçoamento Profissional e Tempo de 
Serviço, conforme subitens 8.1, 9.1.1, 9.2.1 do Edital n.º 30/2018 –
SEJU e entrega da documentação especificada no subitem 11.2, do 
referido Edital.

2. Após a comprovação da titulação e apresentação dos documentos 
exigidos, será oportunizado aos candidatos a escolha de vagas, 
conforme o estabelecido pelo Departamento de Atendimento 
Socioeducativo – DEASE, por ordem de classificação, nos termos do 
Quadro 6 do Edital n.º 30/2018 – SEJU.

3. O início da vigência do contrato para os candidatos aptos será em 01
de março de 2019.

4. Será excluído do Processo Seletivo Simplificado o candidato que:
a) Não comparecer na data e horário estipulado neste Edital;
b) Não estiver em conformidade com os critérios estabelecidos nos 
Edital n.º 30/2018 -SEJU. 

5. O candidato deverá apresentar comprovante de inscrição válido à 
comprovação dos títulos informados no presente Processo Seletivo 
Simplificado, conforme previsto no subitem 7.10 do Edital n.º 30/2018 –
SEJU.

6. Para a contratação o candidato deverá apresentar Carteira de 
Identidade expedida pelo Instituto de Identificação do Estado do Paraná 
– IIPR/SESP, indispensável para a implantação do pagamento (original 
e cópia);

Curitiba, 19 de fevereiro de 2019.

Adayr Cabral Filho,
Diretor da Secretaria de Estado da Justiça, Trabalho e 

Direitos Humanos.

Anexo I do Edital nº 04/2019- SEJU
RELAÇÃO NOMINAL DOS CANDIDATOS CONVOCADOS

Etapa: 201802 – ENFERMEIRO
Função: ENFERMEIRO
Região: CURITIBA E REGIÃO METROPOLITANA

NOME RG CLASS.AMPLA

LEONARDO FRANCISCO SILVA 
DE BRITO

8057175542 12

Etapa: 201802 - ENFERMEIRO 
Função: ENFERMEIRO
Região: LARANJEIRAS DO SUL

NOME RG CLASS.AMPLA

SUZAMARA BATISTA 77725903 4

Etapa: 201806 - TÉCNICO EM ENFERMAGEM
Função: TÉCNICO EM ENFERMAGEM
Região: CURITIBA E REGIÃO METROPOLITANA

NOME RG CLASS.AMPLA

VALDELICE NOVAIS DA SILVA 129270055 18

SUELY CORREA TABORDA DE 
OLIVEIRA

42616109
19

Etapa: 201806 - TÉCNICO EM ENFERMAGEM
Função: TÉCNICO EM ENFERMAGEM
Região: LONDRINA

NOME RG CLASS.AMPLA

PATRICIA DA SILVA CARRICA 86884305 4

MARILEIDE INACIO DA SILVA 
CARNEIRO

49577079
1

Etapa: 201804 - PSICÓLOGO
Função: PSICÓLOGO
Região: CURITIBA

NOME RG CLASS.AMPLA

MARIA DA PENHA AMORIM 
CAMPOS DE ALMEIDA KATO

143885003
10

14205/2019

EDITAL DPG Nº 011/2019

Convoca candidata aprovada no I Concurso Público 
para o Quadro Geral de Pessoal da Defensoria 
Pública do Estado do Paraná para avaliação médica.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de 

suas atribuições condidas no artigo 18, XII, da Lei Complementar Estadual nº 

136/2011, 

RESOLVE

Art. 1º. Convocar a candidata que consta no Anexo I deste Edital, classificada

no I Concurso Público para ingresso na carreira do Quadro Geral de Pessoal da 

Defensoria Pública do Estado do Paraná, para a realização de avaliação médica.

Art. 2º. A avaliação médica compreenderá os seguintes exames de auxílio 

diagnóstico e clínicos especializados:

EXAMES DE AUXÍLIO DIAGNÓSTICO

Hemograma Completo

Glicemia em jejum

Creatinina

AVALIAÇÕES CLÍNICAS ESPECIALIZADAS

AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA (por Psicólogo com registro no 

CRP).

AVALIAÇÃO PSIQUIÁTRICA (por médico especialista com 

registro no CRM). 

AVALIAÇÃO ORTOPÉDICA (por médico especialista com 

registro no CRM).

AVALIAÇÃO CARDIOLÓGICA (por médico especialista com 

registro no CRM).

AVALIAÇÃO DE MÉDICO DO TRABALHO (por médico 

especialista com registro no CRM que emitirá o Atestado de Saúde 

Ocupacional – ASO).

Art. 3º. A candidata convocada para a realização dos exames de auxílio 

diagnóstico e clínicos especializados deverá imprimir a FIM – Ficha de 

Informações Médicas e o ASO – Atestado de Saúde Ocupacional, disponíveis no 

site da Defensoria Pública do Paraná, no seguinte endereço web:

http://www.defensoriapublica.pr.def.br/modules/conteudo/conteudo.php?conteu

do=23

Art. 4º. O resultado dos exames de auxílio diagnóstico e as avaliações 

Psiquiátrica, Ortopédica e Cardiológica e a Ficha de Informações Médicas 

devidamente preenchida pela candidata deverão ser apresentados ao MÉDICO 

DO TRABALHO (com registro no CRM) que avaliará, em função dos 

resultados obtidos, a capacidade laborativa da candidata e emitirá o ASO 

(Atestado de Saúde Ocupacional), conforme modelo que consta no site da 

Defensoria Pública do Paraná, de acordo com a informação do item 3 do 



4

Art. 6º. Os exames e avaliações, o Atestado de Saúde Ocupacional e a Ficha de 

Informações Médicas deverão ser entregues até o dia 12/03/2019, no 

Departamento de Recursos Humanos da Defensoria Pública do Paraná, no 

endereço Rua Mateus Leme, 1908 - Térreo, Centro, Curitiba – PR, no horário 

das 10h00min às 17h00min. Os documentos podem ser enviados via correios, 

preferencialmente por Sedex, e com aviso de recebimento (A.R.), para o mesmo 

endereço, no CEP: 80.530-010.

Art. 7º. Os exames laboratoriais e clínicos só serão recebidos em vias originais e 

na sua totalidade, conforme relacionados no item 2 deste Edital.

Art. 8º. A não entrega de todos os exames laboratoriais e clínicos, em vias 

originais, até 12/03/2019, importará na eliminação da candidata.

Art. 9º. Os exames laboratoriais e clínicos serão homologados pela CSO –

Coordenadoria de Segurança e Saúde Ocupacional, da Secretaria de 

Administração e Previdência do Paraná – SEAP.

Art. 10. Será considerada apta pela CSO/SEAP a candidata que não apresentar 

quaisquer alterações patológicas que a contra-indique ao desempenho do cargo 

de Agente Profissional da Defensoria – Assessora Jurídica.

Art. 11. A candidata que, na Avaliação Médica, for considerada inapta por 

determinado período terá sua vaga garantida, sem prejuízo para a nomeação dos 

demais candidatos, até que seja convocada, por meio de edital específico, para 

submeter-se à nova avaliação.

Art. 12. Por ocasião de nova avaliação dos candidatos considerados inaptos 

temporários, poderão ser solicitados, se necessário, exames e/ou avaliações 

complementares.

Art. 13.  O candidato considerado inapto temporário que não atender à 

convocação para nova avaliação por meio de edital específico será considerado 

desistente do Concurso.

Art. 14. A Avaliação Médica terá caráter eliminatório, sendo a candidata

considerada apta ou inapta.

Art. 15. Caberá à candidata o conhecimento e execução da Avaliação Médica, 

conforme estabelece este Edital. Não será aceita qualquer alegação de 

desconhecimento dos procedimentos exigidos.

Art. 16. A candidata só deverá entregar a documentação admissional no ato da 

posse. A relação dos documentos admissionais consta no seguinte endereço 

web:

http://www.defensoriapublica.pr.def.br/modules/conteudo/conteudo.php?conteu

do=23

Art. 17. Os casos omissos serão resolvidos pelo Defensor Público-Geral do 

Estado do Paraná.

Curitiba, 07 de fevereiro de 2019.

EDUARDO PIÃO ORTIZ ABRAÃO
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná

ANEXO I

Função: Assessor Jurídico – Classificação Geral Inscrição

EVELYZE GINIESCKI DIAS 10.848.741

presente Edital.

Art. 5º. Os exames de auxílio diagnóstico e as avaliações clínicas especializadas 

deverão ser realizados às expensas da candidata, conforme item 16.3 do Edital 

nº 08/2012.

14476/2019


